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市民１人１日当たりのごみ排出量 前年度比 66g減少！ 

～排出量の多い順で福島市は全国順位 18位～ 
 

 令和５年度一般廃棄物処理実態調査結果が環境省より発表され、福島市の市民１人１日当

たりのごみ排出量は、令和４年度比 66g（6.1%）減り、人口 10万人以上の都市 257都市中、

多い順から数えて18位となりました。 

 平成 27年度に全国ワースト１位となって以降、市民の皆さんの取り組みが実を結び、着

実にごみ排出量が減少していますが、全国平均に比べ２割程高い状態が続いています。今年

度も、循環型社会の基礎となる「３Ｒ運動」の徹底のほか、「生ごみゼロチャレンジ！」の

柱となる「キエーロ」の普及に引き続き取り組み、更なるごみ減量化を目指してまいります。 

 

記 

 

１．１人１日当たりのごみ排出量について （ ）は令和４年度 

  令和５年度の福島市の全国順位、および国・県の排出量は下表のとおりです。 

 （ｇ／人・日） 

 福島市 福島県 全国 

排出量 順位 排出量 順位 排出量 

合計 1,014(1,080) 18位(13位) 968(1,021) 2位( 1位) 851(  880) 

生活系 713(  779) 12位( 5位) 680(  727) 2位( 2位) 592(  620) 

事業系 301(  300) 70位(68位) 289(  295) 15位(15位) 259(  260) 

 

〔参考１〕H27年度～R5年度の推移 

 

 

令和５年度 

環境省 

実態調査 
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２．他自治体との比較（人口１０万人以上の２５７都市中） ※排出量の多い順位 

（１）全国                            ( )は令和４年度 

順位 
自治体名 人口(人) 

１人１日当たりのごみ排出量(g/人・日) 

(R5) (R4) 合計 生活系 事業系 

1 1 都城市 161,145 1,179(1,211) 728(764) 451(447) 

2 2 北九州市 922,665 1,161(1,205) 547(571) 614(633) 

3 4 別府市 112,010 1,151(1,161) 634(656) 517(505) 

4 3 郡山市 315,575 1,102(1,165) 707(755) 395(410) 

5 7 函館市 241,184 1,099(1,115) 688(721) 411(394) 

   ～    

18 13 福島市 268,623 1,014(1,080) 713(779) 301(300) 

   ～    

255 
257 小金井市 124,719 595( 620) 555(580) 41( 39) 

258 掛川市 115,561 595( 615) 453(478) 142(137) 

257 259 日野市 187,501 586( 601) 545(552) 41( 49) 

 

（２）東北各県庁所在地                      ( )は令和４年度 

順位 
自治体名 人口(人) 

１人１日当たりのごみ排出量(g/人・日) 

(R5) (R4) 合計 生活系 事業系 

18 13 福島市 268,623 1,014(1,080) 713(779) 301(300) 

25 26 青森市 268,195 985(1,022) 636(671) 349(351) 

41 50 秋田市 298,168 948( 971) 596(623) 352(349) 

58 44 仙台市 1,066,556 936( 980) 625(657) 311(323) 

66 67 盛岡市 280,851 927( 950) 583(610) 344(341) 

92 87 山形市 236,855 886( 919) 639(676) 247(243) 

 

（３）県内各市                          ( )は令和４年度 

順位 
自治体名 人口(人) 

１人１日当たりのごみ排出量(g/人・日) 

(R5) (R4) 合計 生活系 事業系 

4 3 郡山市 315,575 1,102(1,165) 707(755) 395(410) 

13 11 会津若松市 112,882 1,046(1,098) 735(784) 310(314) 

18 13 福島市 268,623 1,014(1,080) 713(779) 301(300) 

54 51 いわき市 321,479 939( 971) 654(694) 285(277) 

 

 

 

 

 

担当：ごみ政策課 ごみ政策係 

   課長 根本、係長 増戸 

   電話024-525-3744（直通） 



1人1日あたりごみ排出量 前年度比66g減少！

令和５年度は

18位/257都市中
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１８ 13 福島市 268,623 1,014 713 301

1人1日あたりごみ排出量 前年度比66g減少！

順位
自治体名 人口(人)

1人1日あたりごみ排出量（g/人・日）

(R5) (R4) 合計 生活系 事業系

１ 1 都城市 161,145 1,179 728 451

２ 2 北九州市 922,665 1,161 547 614

３ 4 別府市 112,010 1,151 634 517

４ 3 郡山市 315,575 1,102 707 395

５ 7 函館市 241,184 1,099 688 411

～
～

255
257 小金井市 124,719 595 555 41

258 掛川市 115,561 595 453 142

257 259 日野市 187,501 586 545 41

※排出量の多い順１ 福島市の１人１日あたりのごみ排出量(全国との比較）
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1人1日あたりごみ排出量 前年度比66g減少！

順位
自治体名 人口(人)

1人1日あたりごみ排出量（g/人・日）

(R5) (R4) 合計 生活系 事業系

１８ 13 福島市 268,623 1,014 713 301

２５ 26 青森市 268,195 985 636 349

４１ 50 秋田市 298,168 948 596 352

５８ 44 仙台市 1,066,556 936 625 311

６６ 67 盛岡市 280,851 927 583 344

９２ 87 山形市 236,855 886 639 247

※排出量の多い順２ 東北各県庁所在都市の状況
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３ 県内各市の状況（人口10万人以上の都市） ※排出量の多い順

順位
自治体名 人口(人)

1人1日あたりごみ排出量（g/人・日）

(R5) (R4) 合計 生活系 事業系

４ 3 郡山市 315,575 1,102 707 395

１３ 11 会津若松市 112,882 1,046 735 310

１８ 13 福島市 268,623 1,014 713 301

５４ 51 いわき市 321,479 939 654 285


